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Pracovní list
Atom

Atom je  ……………………………………………................................................. .

Skládá se z ……………………………… a …………………………………………. .

V ……………….. jsou obsaženy ……………………, které jsou nabité …………………

a…………………….., které jsou ………………………………………………………… .

V ……………………………………….. se nacházejí ………………………………, které 

jsou nabité………………………………. .

Počet jednotlivých částic v atomu určíme pomocí atomových čísel. 

Protonové číslo…… udává počet ……………………. a zároveň počet …………….. .

Hmotnostní číslo ….. udává počet ………………..a…………………. . Počet neutronů
vypočítáme takto ………………………………………….

Vyhledejte v PSP značku prvku, protonové a  hmotnostní číslo. Určerte počty jednotlivých částic v atomu.

	název prvku
	značka
	Z
	A
	protony
	neutrony
	elektrony

	Hořčík
	
	
	
	
	
	

	Vodík
	
	
	
	
	
	


	Síra
	
	
	
	
	
	

	Železo
	
	
	
	
	
	

	Vápník
	
	
	
	
	
	

	Sodík
	
	
	
	
	
	

	Chlor
	
	
	
	
	
	

	Argon
	
	
	
	
	
	

	Kyslík
	
	
	
	
	
	

	Zlato 
	
	
	
	
	
	


Řešení
Atom

Atom je základní stavební částice látek, navenek elektroneutrální .

Skládá se z jádra a elektronového obalu .

V jádru jsou obsaženy protony, které jsou nabité kladně
a neutrony, které jsou eletricky neutrální .

V elektronovém obalu se nacházejí elektrony, které 

jsou nabité záporně .

Počet jednotlivých částic v atomu určíme pomocí atomových čísel. 

Protonové číslo Z udává počet protonů a zároveň počet elektronů .

Hmotnostní číslo A udává počet protonů a neutronů . Počet neutronů

vypočítáme takto A – Z ( hmotnostní číslo – protonové číslo).

Vyhledejte v PSP značku prvku, protonové a  hmotnostní číslo. Určerte počty jednotlivých částic v atomu.

	název prvku
	značka
	Z
	A
	protony
	neutrony
	elektrony

	Hořčík
	Mg
	12
	24
	12
	12
	12

	Vodík
	H
	1
	1
	1
	0
	1

	Síra
	S
	16
	32
	16
	16
	16

	Železo
	Fe
	26
	56
	26
	30
	26

	Vápník
	Ca
	20
	40
	20
	20
	20

	Sodík
	Na
	11
	23
	11
	12
	11

	Chlor
	Cl
	17
	36
	17
	19
	17

	Argon
	Ar
	18
	40
	18
	22
	18

	Kyslík
	O
	8
	16
	8
	8
	8

	Zlato 
	Au
	79
	197
	79
	118
	79


